
З А К О Н
Союза Советских Социалистических Республик 

о пл ан е  р а зв и ти и
н а р о д н о г о  х о з я й с т в а  CQG1P на HfiBil §“®д

П ролетарии йеех с-грай, соадИйяйтесьЗ

э н я м е н е и

Верховный Совет Союза Совет
ских Социалистических Респуб
лик постановляет:

1. Одобрить подготовленный 
Советом Министров СССР совме
стно с Советами Министров союз
ных республик Государственный 
план развития народного хозяй
ства СССР на 1962 год с поправ
ками Бюджетных комиссий палат 
и Экономической комиссии Сове
та Национальностей-

2. Поручить Совету Минист
ров СССР рассмотреть предложе
ния и  замечания по Государствен
ному плану развития народного 
хозяйства СССР на 1962 год, из
ложенные в заключениях Бюд
жетных комиссий палат и Эконо
мической комиссии Совета На
циональностей, а также выска
занные депутатами на заседаниях 
палат Верховного Совета СССР

предложения и замечания и при
нять по ним соответствующие ре
шения.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Л. БРЕЖНЕВ,
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
М.- ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль,
8 декабря 1961 г.

И  е л

л с н и н а
ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 246 (6774) 
Год изд. 31-й

1 9  ДЕКАБРЯ 1961 г. 
ВТОРНИК

Цена 
2 коп.

ЗАМОМ СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСИИХ РЕСПУБЛИК
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВ ГРАЖДАНСКОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА СОШЗА 

ССР И СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК

Верховный Совет Союза Совет- 1 новить порядок введения в дей-
ск.их Социалистических Респуб
лик постановляет:

Статья 1. Утвердить Основы 
гражданского судопроизводства 
Союза ССР и союзных республик 
и ввести их в действие с 1 мая 
1962 года.

Статья 2. Поручить Президиу
му Верховного Совета СССР уета-

ствие Основ гражданского судо
производства Союза ССР и союз
ных республик и привести зако
нодательства Союза ССР в соот
ветствии с Основами.

Статья 3. Поручить Верхов
ным Советам союзных республик 
привести законодательство союз
ных республик в соответствии с

Основами гражданского судопро
изводства Союза ССР и союзных 
республик..

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Л. БРЕЖНЕВ. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ. 

Москва, Кремль,
8 декабря 1961 г.

Выездная редакция на стр ой но  шилья

По-ударному обязаны 
трудиться все

Совершенно не случайно кол
лектив СУ-4 на строительстве 
жилья в Корабельной роще объ
явил декабрь месячником удар
ного труда. Строителям предсто
ит в этом месяце сдать в эксплу
атацию 14,8 тысячи квадратных 
метров жилья, и этим самым 
дать возможность 480 семьям 
справить новоселье перед новым 
1962 годом.

Пошла вторая декада декаб
ря, а у строителей работы еще 
яе початый край. Главное вни
мание сейчас обращено на окон
чание отделочных работ домов 
№№ 3, 4, 7, 9 и 2. На 10 декабря 
дома №№ 2 и 7 стоят без кровли. 
В доме № 7 заканчивается на-

З А К О Н
Союза Советских Социалистических Республик

о  Г о с у д а р с т в е н н о 1!  б ю д ж е т е  О е е е т и и и х

О о ц и а л и с т и ^ а о и н  Р е н а  ШШ2 г ©д
Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик 

постановляет:

Статья 1. Утвердить представленный Советом Министров СССР 
Государственный бюджет Союза ССР на 1962 год с принятыми по 
докладом Бюджетных комиссий Совета Союза и Совета Националь
ностей изменениями, а также предложениями Экономической ко
миссии Совета Национальностей, а именно: всего по доходам в 
сумме 81.918.641 тыс. рублей и всего по расходам в сумме 
80.369.904 тьге. рублей с превышением доходов над расходами в 
сумме 1.548.737 тыс. рублей.

Статья 2. Установить в Государственном бюджете СССР на 1962 
год доходы от государственных и кооперативных предприятий и ор
ганизаций —  налог с оборота отчисления от прибыли, подоходный 
налог и другие доходы от социалистического хозяйства —  в общей 
гумме 74.502-561 тыс. рублей.

Статья 3. Установить в Государственном бюджете СССР на 1962- 
год расходы на финансирование народного хозяйства —  дальней
шее развитие тяжелой промышленности, строительной индустрии, 
лепкой и пищевой промышленности, сельского хозяйства, транспор
та, жилищно-коммунального хозяйства и других отраслей народно
го хозяйства — в общей сумме 32.469. 128 тыс. рублей.

Статья 4. Установить в Государственном бюджете СССР на 1962 
год ассигнования на социально-культурные мероприятия —  на шко
лы всеобщего обучения, техникумы, высшие учебные заведения, на
учно-исследовательские учреждения, профессионально-технические 
учебные заведения, библиотеки, клубы, театры, печать, радиовеща
ние и другие мероприятия по просвещению и культуре: на больни
цы, детские ясли, санатории и другие учреждения по здравоохране
нию и физической культуре; на пенсии и пособия —  в общей сум
ме 28.748.744 тыс. рублей, в том числе по бюджету государствен
ного социального страхования 8.433.277 тыс. рублей.

Статья 5. Установить в Государственном бюджете СССР на 1962 
год ассигнования на оборону страны в сумме 13.409,693 тыс. руб
лей.

Статья 6, Установить в Государственном бюджете СССР на 1962 
год ассигнования на содержание органов государственной власти, 
органов государственного управления, суда и прокуратуры в сумме 
1.067-435 тыс. рублей.

Статья 7. Утвердить союзный бюджет на 1962 год по доходам в 
сумме 38.233,575 тыс. рублей и по расходам в сумме 36.684-838 
тыс. рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 
1.548.737 тыс. рублей.

Статья 8. Установить государственные бюджеты союзных респу
блик на 1962- год по доходам и расходам в сумме 44.778.074 тыс. 
рублей, в том числе по союзным республикам:

(в тыс. рублей)
Российская Советская Федеративная 

Социалистическая Республика 26,412.173

Украинская Советская Социалистическая
Республика Г.616.053

Белорусская Советская Социалистическая
Республика 1.345.370
Узбекская Советская Социалистическая
Республика 1.240.273

Казахская Советская Социалистическая Республика 3,379.371 
Грузинская Советская Социалистическая Республика 749.374 
Азербайджанская Советская Социалистическая

Республика 706.392
Литовская Советская Социалистическая Республика 580.431 
Молдавская Советская Социалистическая Республика 352.359 
Латвийская Советская Социалистическая Республика 496.735 
Киргизская Советская Социалистическая Республика 421.560 
Таджикская Советская Социалистическая Республика 360.455 
Армянская Советская Социалистическая Республика 398.011
Туркменская Советская Социалистическая Республика 378.921 
Эстонская Советская Социалистическая Республика 340.596

Статья 9. Утвердить на 1962 год отчисления от общесоюзных 
государственных налогов и доходов в государственные бюджеты 
союзных республик в следующих размерах:

а) от поступлений по налогу с оборота: РСФСР —  32,2 процен
та, Украинской СС-Р —  29,5 процента, Белорусской ССР —  55,2 
процента, Узбекской ССР —  70,8 процента, Казахской ССР —  100 

процентов, Грузинской ССР— 81,2 процента, Азербайджанской С С Р -
65 ,5 процента, Литовской ССР —  76,1 процента, Молдавской ССР
—  33,0 процента, Латвийской ССР —  17,2 процента, Киргизской 
ССР —  94,7 процента, Таджикской ССР — 95,4 процента, Армян
ской ССР — 95,0 процента, Туркменской ССР —  .100 процентов, 
Эстонской ССР —  56,5 процента;

б) от суммы, помещаемой государственными трудовыми сберега
тельными кассами в государственный заем за счет прироста остат
ка вкладов в 1962 году, и от суммы размещаемого в 1962 году 
Государственного 3-процентного внутреннего выигрышного займа
—  50 процентов;

в) от подоходного налога с населения в Государственные бюджеты 
Киргизской ССР и Таджикской ССР — 100 процентов.

Выделить из средств союзного бюджета в 1962 году Государст
венному бюджету Казахской ССР 1.030.013 тыс. рублей и Госу
дарственному бюджету Туркменской ССР 62.995 тыс. рублей для 
обеспечения финансирования мероприятий, предусмотренных Госу
дарственным планом развития народного хояйетва СССР на 1962 
год.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Л. БРЕЖНЕВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

стилка поло-в. На помощь при
шел и сам заказчик — Новотруб- 
пый завод. Помог половой до
ской, выделил бригаду отделоч
ников.

Но есть ощо и такие руководи
тели организаций, которые в ме
сячник ударного труда занима
ются очковтирательством. Напри
мер, старший производитель ра
бот участка «Уралсантехмонтаж» 
А. И. Яшншгцып сообщил, что по 
дому № 9 весь монтаж закончен 
25 ноября. Но проверкой 9 декаб- 
ря установлено, что на пятом эта
же в двух квартирах но устано
влены радиаторы отопления, не 
устранена течь в трубопроводе 
по чердачному перекрытию. Во
да течет на перекрытие, а отсю
да просачивается на пятый и че
твертый этажи. В результате за
держиваются отделочные работы, 
снижается качество.

Не многим лучше обстоит дело 
я в даме № 4. А. И. Яшиницын 
на пять домов поставил лишь од
ного сантехника-регулировщика, 
Разве он справится?

С прохладцей относится к  ра
ботам па жилье прораб «Урал- 
электромонтажа» Соболь. На до
мах №•№ 5, 10 и 13 закончены 
отделочные работы, даже покра
ска полов проведена, а электро
монтажники только лишь пошли 
с проверкой квартир, тогда как 
это надо было сделать раньше. 
Ввиду большого числа неисправ
ностей в электропроводке, они 
пробивают отверстия в стенах, 
вскрывают проводку и исправля
ют. Этим самым наносится 
ущерб отделочным работам, за
держивается сдача домов в эк
сплуатацию.

В доме «Ns 4 уже закончены 
отделочные работы, а электро
монтажники начали ставить де
ревянные розетки, выключатели 
и патроны. До сих пор не устра- 
иены осветительные приборы на 
лестничных клетках. Получается, 
что для сантехников и электро
монтажников ударный месячник 
не является ударным.

Отстает и участок «Стройтер- 
моизоляцпя» (мастер Ануфриев).

Нельзя считать нормальным,я 
поведение руководителей Старо- 
трубного завода. Чтобы ускорить 
одачу к  концу года двух домов, 
необходимо оказать материаль
ную помощь строителям. Напри
мер, для сдачи этих двух домов 
нужно 120 кубометров половой 
доски и пять тысяч погонных 
метров обналички и плинтусов, 
которых в наличии у  строителей 
лет. Старотрубники имеют воз
можность выделить половую до
ску, у них своя лесопилка, есть 
и круглый лес. Это помогло бы 
ускорить сдачу домов.

Пока пе решается вопрос с 
обеспечением дома № 2 половой 
доской. Из потребных 60 кубо
метров ое завезено только 12. 
Обналички и плинтусов требует
ся две с половиной тысячи по
гонных метров, на 10 декабря 
нет ни одного погонного метра. 
Шлаковаты срочно нужно 400 
кубометров, стройка же не име
ет нн одного кубометра.

Руководители треста «Урал 
тяжтрубстроя» и вышеуказанных 
организаций должны принять 
все меры, чтобы устранить отме
ченные недостатки и добптьсн 
сдачи 14,8 тысячи квадратных 
метров жилья в срок.



П А РТИ Й Н А Я  Ж И ЗН Ь

Строительство производственной базы 
под партийный контроль

За действенную нолитмаесовую работу

На строительстве производст
венной базы завода железобетон
ных изделий и конструкций все 
лето царило затишье. Начальник 
строительного управления № 3 
тов. Белозеров и гл. инженер тов. 
Буряков работали без напряже
ния. Дело доходило до того, что в 
некоторые месяцы работало на 
этой стройке 15— 20 человек.

Не только строительное управ
ление не уделяло этой стройке 
внимание, но также равнодушно 
относился и заказчик —  директор 
завода ЖБИК тов. Турко. Он сво
евременно не выдавал столярные 
изделия, сборный железобетон и 
другие материалы- Коли так к 
столь важному строящемуся объ
екту относится подрядчик и заказ
чик, то что же оставалось де
лать субподрядным организациям. 
Они, конечно, тоже самоустрани
лись от ведения работ на произ
водственной базе.

Партком треста «Уралтяжтруб
строй», видя полный провал, 3 но
ября на своем внеочередном засе
дании всесторонне разобрался в 
срыве строительства, были ут
верждены мероприятия по оконча
нию его. Однако решение партко
ма не выполнялось. Поэтому этот 
вопрос недавно был вновь пред
метом обсуждения. Тов. Белозеров j 
заявил, что хотя график состав- I 

-- - .* ^

лен и согласован с субподрядны
ми организациями, но этот гра
фик главным инженером до сих 
пор не утвержден. Больше того, 
как выяснилось, вместо форси
рования работ т. Белозеров снял 
с этих объектов более половины 
рабочих на другие участки.

Субподрядные организации то
же не развернули работы.

Главный инженер треста
«Уралтяжтрубстрой» тов. Стрель
ников заявил, что в срыве стро
ительства производственной базы 
повинны все. Он подверг рез
кой критике начальника строи
тельного управления № 3 тов. 
Белозерова, директора завода
ЖБИК тов. Турко и руководите
лей субподрядных организаций 
тт. Маркова, Проценко, Вятчина и 
других. Он заявил, что строи
тельство этого объекта должно 
быть закончено в этом году, на 
что имеются все возможности.

Партком утвердил график
окончания строительства и обя
зал руководство треста выделить 
ответственных лиц по координа
ции строительно - монтажных ра
бот на заводе ЖБИК. От партко
ма контроль за ходом строитель
ства производственной базы воз
ложено на его секретаря тов. 
Елькина.

Н. РЯПОСОВ.

Принятая съездом Программа 
КПСС освещает путь к торже
ству самого справедливого обще
ства на земле. Огромную моби
лизующую силу обрели докумен
ты съезда. Решения съезда дол
жны знать все. Большую работу 
в пропаганде этих решений про
водит клуб Металлургов. Дирек
тор клуба :К. Р. Золотухин рас
сказывает, что все мероприятия, 
приводимые в клубе, касаются 
разъяснения Программы КПСС и 
решений съезда.

Б октябре материалам съезда 
было посвящено 18 лекций, до
кладов и бесед. В ноябре про
ведено 27 мероприятий, в том 
числе мпого лекций и докладов, 
с которыми выступали работни
ки горкома КПСС тт. Иныпин, 
Шатыло, Шаповалова. Внештат
ный инструктор Г1< КПСС тов. 
Боярских прочитал лекцию о

международном положении. Де
легаты съезда тт. Леонтьев и 
Данилов рассказали о работе 
XXII съезда партии.

На декабрь намечено провести 
лекцию со слушателями универ
ситета культуры па тему: «XXII 
съезд о советской культуре и ис
кусстве». Встреча ветеранов тру
да с делегатом XXII съезда Ф. А. 
Даниловым. Вечер для молоде
жи общежитий №№ 2 и 5 с 
программой: «Мы будем жить 
по моральному кодексу строите
л я  коммунизма».

Будет организована встреча 
тружеников с представителями 
областного телевидения и радио, 
вечера трудовой славы. Выступ
ление лекторов по материалам 
XXII съезда и другие мероприя
тия.

.Коллектив художественной са
модеятельности выезжает к тру

женикам сельского хозяйства в 
Ачитский район .с пьесой Соф- 
ронова «Стряпуха».

По воскресным и субботним 
вечерам в фойе клуба налажи
вается проведение воспитатель
ной работы с молодежью при 
участии представителей комите
та ВЛКСМ. Для усиления поли
тико-массовой работы клуб пе
решел на двухсменную работу.

Необходимо работникам клуба 
еще шире пропагандировать и 
подхватывать все патриотичес
кие начинания, возникшие на 
заводе. Чем Действеннее будет 
налажена политическая работа в 
массах, тем значительнее будут 
успехи в выполнении обяза
тельств по досрочному выполне
нию семилетнего плана и соз
данию м а т ериа л ьн о -т ехнич е с ко н 
базы коммунизма.

И. В А ЖЕНИН.

Гакую задачу в 
этом учебном го
ду поставил перед 
собой коллектив у ч и т еле  й 
школы № 12- Вся учеб
но - воспитательная работа под
чинена этому. Проведен ряд пе
дагогических советов. Так, напри
мер, обсуждался вопрос о борьбе 
за высокое качество знаний по 
арифметике и русскому языку в 
начальных классах. С докладами 
выступили М. М. Солянова, Л- А. 
Бушуева. Их сообщения были яр
ко иллюстративными. Содоклады 
сделали А. Я. Сорокина и Н. П. 
Глухих. Педсовет нацелил всех 
учителей на выполнение ослов-

Умело использовать богатую методику

К О М С О М О Л Ь С К А Я  Ж И З Н Ь

Чтобы не было у нас
пассивных...Идет комсомольский диспут 

на руднике Магнитки. Молодежь 
обсуждала, каким должен быть 
человек при коммунизме. Уже 
сейчас эта вековая мечта народа 
становится явью. Партия торже
ственно провозгласила: «Нынеш
нее поколение советских людей 
будет жить при коммунизме»: 
Значит, это мы будем жить при 
коммунизме. Какие же требова
ния поставить перед собой? Что 
надо делать для того, чтобы при
близить это светлое будущее? 
Все эти вопросы волнуют моло
дежь. и она спорит, ищет... По
чему в нашей жизни еще много 
ненужного, старого, мешающего 
строить коммунизм.

И вот, например, этот диспут, 
на который пришли старшекласс
ники школы № 20, многие же 
комсомольцы рудника но я в и 
л и с ь .  И, конечно, это вызывает 
удивление. Ведь многие из них 
ударники коммунистического 
труда. Вот горняки, молодые спе
циалисты Василий Елохян, Вик
тор Максимовских, ударники 
коммунистического труда Нико
лай Целшцев, Горман Краше
нинников. Эти товарищи счита
ют не обязательным обсуждать 
такой важный вопрос, как мо
ральный кодекс строителя ком
мунизма. А комсомольцы обога
тители Алексей Анисимов, Вла
димир Ба.табин, Леонид Воронин, 
Владимир Ратушнс-пко считают 
самым важным свои личные де
ла. А ведь опи хорошие произ
водственники. и считать конец 
рабочей смены концом дня они 
не имеют права. Ни на какие ме
роприятия их не завлечешь. Все
гда находится масса отговорок.

Поело диспута члены комите
та, активисты много говорили о 
таких комсомольцах. Что мы 
упускаем? Почему у нас много 
равнодушных? Несомненно, есть 
и в работе Комитета недочеты, 
не доходим мы до каждого ком
сомольца, не всегда угадываем 
желание молодежи.

И все же большой упрек тем 
комсомольцам, которые предпо
читают семейный уют, телевизор, 
базар, нежели участие и комео-

«ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА»

мольскои жизни своей организа
ции, которые норой забывают 
платить членские взносы, посе
щать собрания. В каждой орга
низации находятся такие комсо
мольцы. Комсомольцы ОРСа и 
болышцы, дошкольные работни
ки очень редкие гости на ком
сомольских собраниях, вечерах, 
воскресниках.

Своим безразличным отношени
ем к комсомольской жизни СВО
ИХ организаций они позорит зва 
пне комсомольца. До них не до
ходит возмущение товарищей. А 
комсомольские бюро и комсорги 
занимаются уговорами и прось
бами, разъясняя взрослым това
рищам, что это нехорошо. А 
главное, они прекрасно себя чув
ствуют в коллективе и являются 
норой передовиками производст
ва, ударниками коммунистиче
ского труда, А фактичеоки-то им 
самим надо создавать нетерпи
мую обстановку тем, кто не хо
чет выполнять требования мо
рального кодекса. Эти люди дол
жны быть честными и правдивы
ми в большом и малом. Ведь на 
секрет, что многие комсомольцы 
бросают школу рабочей молоде
жи. Никакие уговоры на них не 
действуют. К таким относятся: 
Федор Попков, Лев Карамышев.

Поднять роль комсомола—вот 
что волнует нас, комсомольских 
вожаков. В Программе Комму
нистической партии записано: 
«Возрастет роль коммунистиче
ского союза молодежи; как само
деятельной общественной орга
низации молодежи, помогающей 
партия воспитывать молодежь в 
духе коммунизма, вовлекать ее в 
практическое строительство но
вого общества, готовить поколе
ние всесторонне развитых лю
тей, которые будут жить, рабо
тать и управлять общественны
ми делами при коммунизме». 
Надо добиваться, чтобы каждый 
комсомолец был в первых рядах 
строителей коммунизма.

А у нас, к сожалению, комсо
мольцы но в первых рядах, а в 
последних. За большими хороши
ми делами скрываются такие 
комсомольцы. А многие руково
дители цехов, смен, члены пар

тии мало занимаются молодо 
жыо, не поправляют ее, не да 
ют конкретных заданий, не по
могают и преодолении тех или 
иных трудностей. Бывают редки
ми. гостями на комсомольских со
браниях. На наш диспут мы 
пригласили многих руководите
лей цехов, и все же не пришел 
ни один руководитель, ни один 
член партии. Это говорит о том. 
какое внимание уделяют руково
дители, члены партии молоде
жи,

11у, а как же все-таки прошел 
диспут? Диспут прошел инте
ресно. Многие выступили. Шел 
интересный разговор о нашем со 
вроменннке, о нас самих, о ком
мунизме.

Комсомольцы приняли поста
новление. В нем говорится: 
«Партия определила моральный 
кодекс строителя коммунизма. 
Мы знаем, что У нас еще много 
недостатков как в работе наших 
организаций, так и у каждого 
нз нас. Но мы принимаем мо
ральный кодекс я будем доби
ваться, чтобы его замечательные 1 
заповеди вошли в плоть и кровь 
каждого из нас и стали привыч
ками н нормами поведения в 
жизни».
. Мы считаем, что в нашей жиз

ни не должно быть пьяниц, ху
лиганов, прогульщиков. Каждый 
комсомолец должен бороться про
тив тунеядства, нечестности, 
карьеризма.

В коммунизме будет' общест
венное управление всеми делами 
жизни. Поэтому мы, комсомоль
цы, еще активнее будем прини
мать участие в развитии худо
жественной самодеятельности на
шего клуба, спорта, работы дру
жины. Каждому комсомольцу на
ряду с производственной специ
альностью еще одну — общест
венную. Но коммунизм постро
ить можно только трудом. Мы 
будем трудиться и все силы от
давать делу скорейшего построе
ния коммунизма.

А. ЧУРАШОВ, 
секретарь комитета ВЛКСМ 
рудоуправления.

ной задачи и еще ра:з напомнил о 
том, как богата и разнообразна 
методика работы в школе и как 
умело ее можно использовать.

Борясь за дружный, сплочен
ный детский коллектив, партий
ная организация школы провела 
открытое партийное собрание с 
повесткой дня: «Работа учениче
ских организаций». По этому во
просу высказались В. А. Афон
ская, В- С. Уфимцева, С. И. Бе
лых, А. Я. Сорокина и многие 
другие учителя. Обсуждение про
шло живо, высказаны предложе- j 
ния но дальнейшему улучшению j 
работы детских организаций.

Прошло производственное сове

щание, обсудившее единый графи
ческий режим для учителей ма
тематики, физики, химии, черче
ния, труда. «Борьба за высокое 
качество знаний на уроках мате
матики в 8 — 10 классах», — 
такова тема доклада Т. Е. Раз- 
блйшгковой на состоявшемся 7 
декабря производственном совеща
нии. Здесь яге опытом работы пи 
сплочению коллектива в пятом 
классе поделилась I'. И. Горбу
нова.

В школе регулярно проходят 
политзанятия по материалам XXII 
съезда КПСС. Ведет их Г. А- Ан
кудинова.

С ФОТОАППАРАТОМ ПО РОДНОЙ СТРАНЕ
«Развитие сети дошкольных учреждешшй и 

школ-интернатов разных типов . обеспечит пол
ное удовлетворение потребностей трудящихся и 
общественном воспитании детей дошкольного и 
школьного возраста».

(Из Программы КПСС).

Т  АДЖИКСКАЯ СССР. В 
• одном из живописных 

дачных мест пригорода Ду
шанбе селе Лучоб расположи
лись светлые корпуса первой 
республиканской школы-ин- 
териата имени Ленина. Это— 
детское учреждение совер
шенно нового типа. Интернат 
включает ясли, детский сад и 
среднюю школу с производ
ственным обучением. Годова
лыми малышами приносят 
сюда родители своих детей. 
А через семнадцать лет из 
стен школы выйдут юноши и 
девушки, не только получив
шие общее среднее образова
ние, но овладевшие трудовы
ми навыками, хорошо знаю
щие ремесло. В школе созда
ны все необходимые : условия 
для плодотворной учебы, вне
классных занятий, отдыха де
тей.

Уютные спальни, комна
ты для работы хореог
рафического, авиамодельного,

радиотехнического, зоологиче
ского, кулинарного и других 
кружков.

Но забыты и малыши: им
отдан лучший уголок террито
рии школы. В детском саду— 
масса интересных игрушек. 
Над малышами шефствуют 
старшие ребята. В школе вве
дено самообслуживание. Уча
щиеся дежурят по столовой, 
следят за чистотой помеще
ний п опрятностью одежды.

Еще с дошкольного возра
ста дети начинают изучать 
английский язык. В интерна
те работает филиал городской 
музыкальной школы, в кото
ром проводятся занятия по 
классу фортепьяно, скрипки и 
народных инструментов.

На снимке: преподаватель
ница Д. Н. Косарева проводит 
занятия по английскому язы
ку в дошкольной группе. От
вечает Обида Назимова.

Фото А. Полякова.
Фотохро; ка ТАСС.



Д а л з а Л у е  £ 1 р о а м я л я с з м р у & т :

Вот они
ЭЛЕКТРИК-

Нормативно - исследователь
ской станцией треста «Уралтяж
трубстрой» выявляются маяки 
производства в СУ-4. Затем опыт 
передовиков будет популяризи
роваться н передаваться среди 
всех рабочих треста.

Перед коллективом СУ-4 до
ставлена очень серьезная зада- 
да — сдать в эксплуатацию до 
конца 1961 года 14.800 квадрат
ных метров жилья. Для выполне
ния ее нужна четкая организа
ция труда л всесторонняя мо
билизация всех имеющихся в 
стройуправлении резервов.

В СУ-4 лучшими считаются 
комплексные бригады тт. Нек
расова и Толкова, которые рабо
тают в 36 квартале. Анализ пер
вых наблюдений показал, что 
рабочие прилагают все усилия 
и умение к тому, чтобы спра
виться с поставленной задачей. 
Звенья из бригады Некрасова 
в составе А. Н. Васьковой, М. Ф. 
Татьяниной и из бригады Толко
ва О. И. Матафонова, В. В, Кап
ралова на штукатурке квартир 
выполняют нормы выработки на 
130 процентов.

Чтобы сдать жилье в срок, ра
бочим и инженерно-техничес
ким работникам СУ-4 нужно до
рожить каждой минутой, ис
пользовать опыт труда лучших 
рабочих, но...

Львиная доля успехов, кото
рых могут добиться рабочие, за
висит от инженерно-технических 
работников. Своевременно обес
печить стройку материалами, 
инструментом, правильно орга
низовать труд рабочих и мно
гие другие вопросы должны раз
решать они. Однако они в боль
шом долгу перед рабочими.

— Вот сейчас штукатурим по 
мокрым потолкам и стенам. 
Нас подгоняют установленные 
сроки. Но ведь вся штукатурка 
вскоре отпадет и потом нужно 
будет вести ремонт, — говорит 
бригадир Некрасов.

— Ставь печки и суши, ие 
приступай к работе, пока не вы
сохнет, -  говорит начальник 
участка Чнжов.

А ведь для топки печей долж
ны быть выделены рабочие бо
лее низкой квалификации. Не
целесообразно ставить сюда шту
катуров. Или другой факт.

—  Скажите, пожалуйста, по
чему у штукатуров нет метал
лических терок? Ведь исполь
зуя их, JI. М Козырева и Т. В. 
Замыслова исключили одну one 
рацию — затирку?

— А кто мне давал заявку или 
говорил об этом? — отвечает 
прораб участка.

В такой напряженный период

Над Первоуральском гремела 
гроза, видимо, последняя в этом 
году. Струи дождя стекали по

•ВАЖНАЯ
ФИГУРАрезервы производства

все инженерно - технические рабочих дней (практически за телеграфным столбам, ветер ка- вот совсем недавно эта машина 
работники должны были оы пе- . месяц) . они могут оштукатурить чал провода. В Корабельной ро- отказывалась хорошо и равно 
риодически спрашивать: «1 ова- : десять таких кваитип. Штука- т е .  н е л ял е ко  пт с.тппяталы .тпя « » » » «  г.„ _____ ______риодически спрашивать 
рищи Некрасов и Тонков, чем 
вам помочь? Что сдерживает ва
шу работу?». Строители поста
вили себе задачу — взять высо
кие темпы в сооружении жилья 
до конца года. Однако... штука
туры вручную подносят але
бастр, цемент, раствор и другае 
материалы на расстоянии 100—
150 метров. На это уходит мас
са рабочего времени. А где ме
ханизация?

Зачастую наблюдается здесь 
и такое явление. Приходя утром 
на смену, рабочие видят не про
сушенные потолки и стены, а 
замерзшие раствор и воду. Для 
ликвидации этого они берут но
силки, идут за коксом и разжи
гают печки. Вопрос — были ли 
ночные дежурные, а если были, 
то чем занимались?

Важным фактором увеличения 
производительности труда явля
ется максимальная механизация 
отделочных работ, особенно под
готовительных.

Вторым существенным услови
ем повышения производительно
сти труда, сокращения сроков 
строительства и снижения его 
стоимости является максималь
ная индустриализация отделоч
ных работ. Имеется в виду вы
несение окраски деталей в спе
циальные мастерские на заводе. 
Это сократит расход материала, 
даст возможность повысить ка
чество изделий и в 2—3 раза со
кратит потребность рабочей си
лы на строительстве для их от
делки.

Оконные и дверные блоки дол
жны быть доставлены на строй
ку отделанными вплоть до пос
ледней окраски (проалифеиъг, 
подмазаны, прошпаклеваны, ог- 
рунтованы и окрашены). А в на
стоящий момент из деревообде
лочного цеха окопные блоки по
ступают ©грунтованными в цвет 
застарелой плесени, без всякой 
подготовки Малярам приходит
ся укрывать эту покраску бели
лами, что дается очень трудно.

Очень большим злом являет
ся то, что плотники, сантехники 
п электрики не справляются со 
своими работами. Они идут не 
впереди штукатуров, а передаю 
портят уже сделанную штука
турку.

Не лишнее будет, если мы сде
лаем небольшой анализ, к чему 
приводят выше описанные фак
ты плохой организации.

Штукатуры Л. М. Козырева и 
'Г. В. Замыслова двухкомнатную 
квартиру оштукатурили за два 
с половиной рабочих дня. За 25

десять таких квартир. Штука
турка одной двухкомнатной 
квартиры, согласно калькуляции, 
оплачивается в сумме 33 руб
лей 72 коп. Следовательно, их 
общий месячный заработок дол
жен составить приблизительно

ще, недалеко от строительства 
нового квартала, в трансформа
торном киоске сгорели предо
хранительные вставки. Их нуж
но было срочно заменить, так 
как вся строительная площадка 
осталась без света. Работа

337 рублей. На каждую из них . срочная. И вот на место аварии 
приходится 168 рублей. В то же прибыли электрики из бригады 
время средний заработок рабо- Ивана Алексеевича Бухарова, 
чих в бригаде Некрасова за сен- | Вскоре подача тока возобнови- 
тябрь и октябрь составляет толь- ’ лась.
ко 85 рублей, а в бригаде тов. j В этой бригаде стройунравле- 
Тонкова — 92 рубля. А кто бы ; ния № 4 треста «Уралтяжтруб- 
из рабочих не согласился четко j строи» есть хороший рабочий и

оно- ! рационализатор Александр Ка-работать и согласно своим 
собноетям получать пе 85—92 
рубля, а хотя бы 150 рублей?

Товарищи инженерно-техниче
ские работники, задумайтесь над 
этим вопросом, подумайте, как 
лучше организовать труд строи
телей!

Покончить с недостатком в 
жилье к 1970 году — такая за
дача ставится в Программе 
КПСС. Ова, конечно, будет ре
шена.

П. ПЛИГОВКА, 
старший инженер норматив
но- - исследовательской стан
ции треста «Уралтяжтруб- 
строй».

линович Зубенко. В коллективе 
он уже десять лет, А возле него 
часто можно было видеть моло
дого электрика Валентина Пеш
кова, приехавшего к нам из-под 
Москвы.

Пристрастился Пешков к ма
шинам, помогающим строите
лям-отделочникам изжить изну
ряющий ручной труд.

Вот новинка у строителей — 
поломоечная машина. За пару 
дней все полы пятиэтажного, 
шестиэтажного домов вымыты 
до блеска. Сколько надо было 
здесь затратить силы и энергии 
строителям. Сейчас хорошо, а

О  ОРОНЕЖСКАЯ область. Строители Ново-Воронежской 
атомной электростанции ведут монтаж техно

логического оборудования. Бригада коммунистического тру
да, возглавляемая Федором Садонцевым, закончила монтаж 
второй турбины, а коллектив, руководимый опытным брига
диром Николаем Гришечкиным, монтирует третью турбину.

На снимке: Николай Гриш ечкин (слева) и монтажник 
Николай Ш нырев за центровкой ротора генератора.

Фото А. Зенина. Фотохроника ТАСС.

мерно работать. Особенно много 
потрудился над ней Пешков в 
содружестве со своим товари
щем _ электриком Иваном Неси- 
ным, пока все получилось.

Валентин уже при нервом зна
комстве производит впечатление 
энергичного человека. О себе, о 
своей работе говорит коротко:

 ̂— Перевыполняю норму. К 
XXII съезду вместе с другими 
брал повышенные обязательст- 
ва: улучшить качество работы, 
но допускать брака. Все это по
старался выполнить.

Пешков — член партии. Ра
бота, общественные поручения, 
семья. Время сжато до предела, 
но Валентин не забывает и про 
учебу. Он заочник второго кур
са Московского научно-техниче
ского института. Но из электри
ков уходить не собирается. Нра 
вится ему это трудное и подчас 
опасное дело.

При прощании, он улыбаясь, 
говорит:

— Ведь Советская власть 
плюс электрификация всей стра
ны — ото коммунизм. Как же 
уйти от такой работы!

Д. ИЛЬИНСКИЙ.

ПО СЛЕДАМ 
НЕОПУБЛИКОВАННЫХ 

ПИСЕМ
Участники постоянно действу

ющего производственного сове
щ ания кузнечного цеха Ново
трубного завода обратились в 
редакцию наш ей газеты  с про
сьбой помочь реш ить вопросы 
расш ирения цеха и создать им 
нормальны е условия для труда. 
Копия их письма для принятия 
мер была направлена дирекции 
завода.

Заместитель директора завода, 
тов. М амаев сообщил редакции, 
что вопрос о строительстве но
вого кузнечного цеха находится: 
на рассмотрении Свердловского 
совнархоза. Но пока в плане на. 
1962 год строительство его н№ 
включено. Тем не мепее завод
ским планом на 1962 год преду
смотрено мастерскую но наплав
ке вынестн в помещение цент
рального склада отдела главно
го механика. Вся проектная до
кум ентация на переоборудование 
помещ ения имеется. И зу ч а ет ся  
такж е вопрос перевода котельно- 
сварочного участка в п ом ещ ение 
нейтрализации, располож енное
у  цеха № 6.

lU iiiiiiH iiiitiiisiniHiiniauiuiussiiuuiiuiiiiim iiiiiiH iiiuiiuiiHiiiuiiitiiim HHiiiiiiiiHiiiiiHaiiHHiiiiiiiiiiHitiiHiiiiuHHHigaiiiiniHiitbiiiiiiiHUHiiiEiiiiiiiiHiiisiiiiHiaitiiKiiiniiiiiiiiifiiiiuEiiiiigiiiHiisiiiiii

З а  ж е у л ь т у р у  о б с  ж  у  ш, ж  ш а  ш ш  л
„Клиент 

культурно
Машина резко затормозила во

зле Ново-Алексеевской столовой 
торга. Пассажиры вместе с шо
фером направились туда. Меню 
висело у входной двери. Найдя 
его, шофер стал заказывать.

— Щи.
— Нет, — ответила буфетчица.
— Гуляш, шницель, колбаса?
— Тоже нет.
— А чай?
— Всегда пожалуйста. Сколь

ко вам, два, три?
— Один. А мясное что-нибудь 

У вас есть?
— Сейчас узнаю. Ш ура! Кли

ент желает мясного.
С кухни донеслось: «Отвали

ему котлету с капустой». Буфет
чица оторвала чек, положила на 
тарелку хлеб и потребовала 55 
копеек.

— А-а-а вы... не ошиблись?
— А вы разве умеете считать? 

— ириветлнво улыбнулась бу
фетчица.

— Окончил десять классов.
Тогда я извиняюсь, с вас 18

копеек.
Садясь за етол, клиент посмо

трел на лож ку. Она была гряз-

желает" 
пообедать

пая. Пришлось вызвать с кухни 
работницу. С кухни выш ла Ш у
ра. Ш офер чуть не свалился со 
стула, когда увидел, что халат 
ее грязнее его фуфайки.

Позовите, пожалуйста, шеф- 
повара.

— Нина Александровна, вас 
ж елаю т видеть.

На горизонте показалась М ак
сима ина.

— Чем  могу служить?
— Почему у вас все грязное?
— А потому, что пас здесь про

езжаю т тысячи, а мы одни, не 
успеваем, — и уш ла на кухню.

— Что я;, друзья, — резю ми
ровал шофер, —  поехали домой. 
Хоть и  далеко, а уж  лучш е дома 
пообедаем.

Наблюдая эту картину, я им 
завидовал. Им хорошо, они все 
равно будут скоро дома, будут 
уж инать в нормальных условиях 
и есть чистыми вилками и лож 
ками. А как  быть, если твой дом 
за пять ты сяч километров? Не- 

, уж ели привыкать к  такому об- 
I елуживанию ? Или, может, до- 
, биться порядка?
! и . я р о в о й .

Нас к этому обязывает долг
Еще 13 марта 1959 года ЦК КПСС и Совет 

Министров СССР своим постановлением «О ме
рах по улучшению бытового обслуживания на
селения» обязывали все бытовые организации 
систематически улучшать обслуживание трудя 
щнхея в бытовых нуждах населения. Это и по
нятно; ведь запросы трудящихся значительно 
выросли, и мы обязаны полнее их удовлетво
рять. Еще большему обязывают нас решения 
XXII съезда Коммунистической партии.

Перед работниками местной промышленности 
как никогда встал вопрос, резкого улучшения 
культуры обслуживания и полнейшего удовлет
ворения всех бытовых нужд трудящихся. Одна
ко фабрика бытового обслуживания имени Пер
вое мая не оправляется со своей программой 
в текущем году.

Основными причинами плохой работы неко 
торых мастерских, во-первых, является то, что. 
некоторые начальники цехов и мастера как, 
например, пимокатиого цеха тов. Архипов, цеха 
лесопиления тов. Бурылов и обувной мастер
ской Новоуткинска мастер т. Мшнурков не ис
пользовали своих возможностей и имеющихся 
резервов. В результате из месяца в месяц не 
выполняют производственные планы но быто
вому обслуживанию населения. Пимокатный цех 
в течение десяти месяцев текущего года задол 
жал девятьсот пар валенок, а лесопильный цех 
недодал продукции к плану на сумму 14 тысяч 
рублей.

Резко ухудшил свою работу новый бытовой 
комбинат, где находятся фотография, радирма 
стерская, мастерская по ремонту бытовой тех
ники ц электронагревательных приборов, по ре
монту гармоний, парикмахерские. Особенно рез
ко ухудшнлп работу в этом комбинате часовые

мастера В. Глушков, В. Иванов.
Неправильно поступают некоторые клиенты- 

заказчики, сдающие в ремонт часы, музинстру- 
менты пли бытовую технику. Многие не требу
ют оформления квитанции на сданный в ре
монт предмет, а подчас просят мастера сделать 
ремонт без оформления. Поэтому депьгп за ус
луги в кассу не попадают, а идут в карман 
.мастера.

Так, 17 ноября гражданин М. Мясников, про
живающий но ул. Ватутина, сдал часовому ма
стеру В. Глушкову часы «Победа». Квитанцией 
не оформил, деньги за ремонт отдал мастеру. 
Или еще один факт. У обувного мастера Ново
уткинского комбината Мишуркова при провер
ке горфинотделом выявилось, что шестнадцать 
пар обуви, принятой в ремонт, были не оформ
лены. А этот мастер систематически пе выпол
няет производственного плана.

Часовой мастер А. Чистяков принял от кли
ента в ремонт часы и не оформил их квитан
цией. Мало того, он еще завысил прейскурант
ные цены. Мастера уволили с работы за эти: 
махинации. Однако для городского суда этого 
оказалось мало, л Чистяков был восстановлен 
па работе.

Есть еще в нашем коллективе люди, которые 
живут только для своего кармана. Вот почему 
хочется просить клиентов-заказчиков, чтобы они 
требовали законного оформления любого зака
за и точного применения прейскурантных цен. 
Требуйте ^культуры обслуживания и качест
венной работы, не создавайте условий для лиц, 
недобросовестно относящихся к исполнению 
своих служебных обязанностей.

М. ФЕДОТКИН.



Советы врача

ЕСЛИ ЗАБОЛЕЛО СЕРДЦЕ
Не зная отдыха, ни  днем, ни 

ночью, сердце человека работает 
до конца жизни. Первое двшке 
ние его предш ествует рождению, 
последний удар возвещает 
смерть. Но сердце люди часто не 
берегут.

«Доктор, у  меня болит серд- 
це>>1 _  часто приходится слы 
ш ать врачу. И только после ос
м отра и обследования больного 
врач может придти к  выводу, на
сколько серьезна болезнь. В од
них случаях сердце человека д а 
ж е если оно и «болит» совер
шенно здорово, в других — об
наруж иваю тся тяж елые рас
стройства.

Болевые ощ ущ ения в области 
сердца могут быть при самых 
разнообразных заболеваниях, в 
первую  очередь, при расстройст
вах нервной системы. П остоян
ное отравление организма нико
тином, алкоголем, беспорядоч
ный образ ж изни (бессонные но
чи, неудачно слож ивш аяся се
м ейная обстановка), тревоги, 
волнения, психические травмы — 
вот те причины, которые ведут 
к  истощению нервной системы, 
к  так  называемым неврозам вну
тренних органов, в том числе и 
сердца.

Заболевание щитовидной ж еле
зы, плевры, межреберная нев- 
ралогня могут вызвать боли в 
сердце. При заболеваниях ж елу
дка (например, при язвенной 
болезни), при хроническом хо 
лецистите и других заболевани
ях  органов брюшной полости бо
левые ощ ущ ения через нервную 
систему могут передаваться на 
сердце.

При неврозах сердца ощ ущ е
ния бывают самые разнообраз
ные: это боли в, виде покалы ва
ний, ж ж ен и я в левой половине 
грудной клетки, чащ е в области 
левого соска; иногда это сердце- 
биенпе, опущение своего сердца 
к а к  постороннего предмета. Т а
кой человек находится в состоя- 
нпи постоянной тревоги за свое 
сердце. Неврозы сердца встреча
ю тся обычно у  молодых, чащ е у 
женщ ин. Урегулирование реж и
ма труда и  быта, устранение ин
токсикация (например, прекра
щение курения), занятие ф из
культурой, обтпранпя обычно 
прекращ аю т болезненные ощ у
щ ения со стороны сердца. Не н у 
ж но сосредоточивать внимание 
на болевых ощущениях. Б лаго
приятно действуют препараты  
брома и  валерианы , которые н а
значает врач.

Но есть особые болп, охваыд- 
вающ пе сердце. Они резкие, воз
никаю т приступами, часто рас
пространяю тся в левую руку 
или левое плечо, сопровождают
с я  чувством страха смерти. Та
кие боли — признак серьезного 
заболевания — стенокардии. Эта

Х Р О Н И К А  К У Л Ь Т У Р Н О Й  ш и з н и

болезнь чащ е встречается в по
жилом возрасте. В основе ее — 
наруш ение кровообращ ения в 
коронарны х сосудах, то есть в 
кровеносных сосудах, питаю щ их 
мыш цу сердца. Переутомление 
па работе, особенно У людей у м 
ственного труда, курение, упо
требление алкоголя способству
ют возникновению стенокардии и 
отягощ аю т ее течение. В одних 
случаях  стенокардия возникает 
на фоне общего расстройства не
рвной системы, у ж енщ ин иног
да в период климакса, нередко 
она осложняет течение гиперто
нической болезни. Стенокардия 
может возникнуть у  больных 
артериосклерозом.

В большинстве случаев при
ступ стенокардии прекращ ается 
сам  по себе или после приема 
лекарств, расш иряю щ их коро
нарны е сосуды. Больному во 
врем я приступа нуж но создать 
покой. Если у человека и ран ь
ш е возникали подобные присту
пы болей п он уже неоднократ
но обращ ался к  врачу, то у  не
го, как  правило, имеются соот
ветствующ ие лекарства (вали
дол, нитроглицерин). Обычно эти 
лекарства прекращ аю т боли. Ес
л и  приступ болей не прекращ а
ется, необходимо вы звать неот
лож ную  помощь, так  к ак  в не
которых случаях возникает тя 
желое осложнение — инф аркт 
миокарда — это закупорка вето- 
чкп  коронарного сосуда, что ве
дет к  омертвению участка сер
дечной мышцы.

Обычно задолго до инф аркта 
больной начинает ж аловаться на 
скоро проходящие сж ати я  в за- 
грудпнной области. Внезапно, ча
ще после большого физического 
пли первного перенапряж ения, 
возникаю т резкие боли в груди, 
которые носят м учительны й х а
рактер, сопровождаю тся поблед
нением лпца, холодным потом, 
чувством резкой слабости, в тя
ж елы х случаях — потерей созна
ния. Болп бывают длительны е — 
от нескольких часов до несколь
ких  суток. Такому больному не
обходим строгий постельный ре
жим. Н ужно вызвать неотлож 
ную помощь. Врач на месте ре
ш ит вопрос о дечетшн. Обычно 
назначается постельный реж им 

' на 6— 8 недель, лекарственны е 
средства, усиливаю щ ие сердеч
ную деятельность, а такж е пре
пятствую щ ие свертыванию кро
ви  (антпкоатулянты ).

Если лечение производится 
правильно, больной аккуратно 
соблюдает предписания врача, 
заболевание в большинстве слу
чаев течет благоприятно п  за
капчивается выздоровлением.

Л. ЧЕРНЫШОВА, 
врач-терапевт медсанчасти 

Новотрубного завода.

БОЛЬШОЙ КОНЦЕРТ
В клубе труболитейного цеха :

Старотрубного завода был дан < 
концерт для депутатов — у ч а 
стников сессии поселкового Со 
вета депутатов трудящ ихся. П ро
грамма — содерж ательна, пите- j 
ресна. Выступали члены  круш - i 
ков: танцевального, вокального н | 
драматического. Л. Г. Ефаыова и  1 
Л. Н. Серков показали интерм е
дию «Дым без огня». А ля Моло
кова и Нина Скорынина спели ! 
дуэтом «Киевский вальс».  ̂Соло 
«На побывку едет молодой мо
ряк» и «Прощальный вальс» ис
полнила Н. Скорыпияа.

Аплодисментами проводили 
зрители Л. Г. Ефанову и  Вале
р и я  Ярина, посмотрев в их ис- j 
полпенни интермедию «В коман
дировке» Леонида Ленча.  ̂ }

Из танцев наиболее удачпой 
была танцевальная картинка 
«Боец на побывке».

М, АВЕРКИЕВА, i

ВЕЧЕР В ЗАВОДСКОМ 
КЛУБЕ

На вечере в честь Дня Кон
ституции, прошедшем на заводе 
сантехизделий, были вручены 
удостоверения тем, кто добился 
почетного зван и я  ударпггка ком
му нистиче с кого труда.

В клубе работал передвижной 
киоск, продавец книготорга 
Р. А фризонова продавала книги.

Бы л дан концерт рилами уча
стников художественной само
деятельности Дворца культуры 
Динасового завода. Руководил 
им С. II. М ерецков. В концер
те приняли  участие ученики 
ш кол № №  15 и  16 и  детский сек
тор Дворца.

Д евятиклассница школы J\° 15 
М арина Бородулина исполнила 
песенки «Ромашки» и «Париж
ские мальчики».

Хорошо вы ступил хор Дворца.
В. ДРИГАЛЕВ.

Шахматные %бои
5 декабря в честь Д ня Советской Конституции в шахматном 

клубе Дворца спорта Навотрубного завода бы л проведен турнир 
молниеносной игры, в котором приняли участие 14 сильнейших 
ш ахматистов завода.

По условиям соревнования каж дом у участнику па партию да
валось 5 минут, и, таким  образом, п арти я  длилась не более 10 
минут.

В результате упорной борьбы звание чемпиона завода по мол
ниеносной игре завоевал мастер ОТК Яевопн П. П., набравший 
11,5 очка из 13 возможных. На второе место вы ш ел выступавш ий 
вне конкурса работник Старотрубного завода Гулевский (10 оч
ков). Третьим был пш кенер центральной заводской лаборатории 
С. Вождаев (8,5 очка). С результатом 8 очков четвертое место за 
н ял  вальцовщ ик цеха №  3 Е. Косинцев. Пятое — шестое места 
поделили ст. инженер ООТ В. Роль и  работник Старотрубного за
вода Полнтов, такж е вы ступавш ие вне конкурса.

Трем победителям турнира были вручены  грамоты заводского 
совета ДСО «Труд». Е, ВЛАДИМИРОВ,

ГАЗЕТЫ  С О О Б Щ А Ю 1

Найдена картина В. L Т р о ш и н а
В г. Энгельске (Саратовская 

область) обнаруж ена картина 
выдаю щ егося русского худож ни
ка первой половины XIX века 
В. А. Тропштина «Юноша-рыбо
лов»,

В монографии И. Н. Ковалей 
ской, посвящ енной творчеству 
В. А. Трошгаина, указы вается, 
что «Юноша-,рыболов» находится 
в частны х руках. Вот что в с в я 
зи с этим рассказал корреспон
денту ТАСС секретарь п р ав л е
ния ■ Саратовского отделения Со
юза художников РСФСР Л. И. 
Прокопенко.

— Предпоследним владею щем 
этой картины  был счетовод эй- 
гельокой артели «Производствен
ник» И. И. Никитин. В 1925 го
ду он представил ее на эксперти
зу в Третьяковскую  галерею, где 
и установили, что автором я в л я 
ется В. А. Тропинин. И. И. Ни
китин настолько дорож ил се
мейной реликвией, доставш ейся 
ему от деда, что, несмотря на 
предложенное крупное возна
граждение, не захотел передать 
ее музею.

В связи  с войной след владель
ца картины  был утерян. Н едав
но Л. И. Прокопенко обнаруж ил 
«Юношу-рыболова» у  ж ителя 
Энгельса — П. И. Зоря. Ему к ак  
другу 90-летний И. И. Н икитин 
подарил картину незадолго до 
смерти. Н ы неш япй владелец это
го замечательного произведения 
искусства решил передать его 
одному и з худож ественных м узе
ев страны.

«Горьковский рабочий».

Н О В Ы Е  К Н И Г И

Смотрите но экране телевизора
ЧЕТВЕРГ, 14 декабря

18.30 — Передача пз Перми. 
Д ля детей. «Слово пионерского 
действия». 19.00 — Известия.
19.10 — И з цикла «Наше завт
ра». 19.35 — Концерт «Позна
комьтесь, пожалуйста». 20.00 — 
П оказы вает Свердловск. Ф ести
валь кинофильмов «Жизнь з а 
м ечательных людей». Х удож ест
венный фильм «Жуковский». 
21.25 — М узы кальная передача 
«Анна Павлова». 22.05 — Сооб
щ ения ТАСС.

ПЯТНИЦА, 15 декабря
18.30 — М ультипликационный 

фильм «Мурзилка на спутнике». 
19.00 — Последние известия.
19.10 — «Для вас, агитаторы!». 
19.50 — Документальный фильм 
«Парии с острова свободы». 20.30
— Передача для молодежи «Дру
жба начинается так». 20.45 — 
Художественный фильм «В труд
ный час» (киностудия им. 
М. Горького). 22.25 — Телевизи
онная постановка. 23.00 — Сооб
щ ения ТАСС.

СУББОТА, 16 декабря 
11.00 — Телевизионная хрони

ка. 11.10 — Художественный 
фильм «В трудный час (кино
студия им. М. Горького). 18.30
— Для детей. Пионерский театр

«ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА»

«Огонек». 19.05 — Последние из
вестия. 19.15 — М олодежный 
клуб «Юность». 19.50 — Музы
кальны й календарь. 20.25 — Ху
дож ественный фильм «Две ж и з
ни», киностудия им. М. Горько
го, 1 серия (только для взрос
лы х). 22.05 — Сообщения ТАСС.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 17 декабря
15.00 — Д ля детей. Передача 

«Про ж изнь совсем хорошую». 
15.25 — Х удожественный фильм 
«Остров сокровищ» (Союздет- 
ф ильм ). 18.30 — Х роника. 19.15 
— Ф естиваль документальных 
фильмов «П утеш ествия по род
ной стране». «Я вернулся на 
Камчатку». 19.35 — П о ваш им 
письмам, друзья! 19.45 — Худо
ж ественны й фильм «Две жизни», 
2 серия (только для взрослы х). 
21.15 — Передача «Страницы пз 
м узы кальной библиотеки» (пере
дача вто р ая ).

ОБОТНИНА Валентина Мп- 
хайловна, прож иваю щ ая в г. 
П ервоуральске, Соцгород, ул. Ва
тутина, 37, детская техническая 
станция, возбуждает судебное 

j дело о расторж ении брака с 
ОБОТНИНЫМ Владимиром Дми
триевичем, проживаю щ им в г. 
П ервоуральске, Соцгород, ул. 
Чкалова, 18, кв. 2. Дело будет 
слуш аться в городском суде 

I Первоуральска.

Умеете ли  вы меч
тать? Все дети  мечтают, 
конечно, о «пятерке» по 
трудному предмету, о 
кульке с конфета мн к 
празднику. Взрослые — 
о новом пальто, о по
ездке на курорт. Но 
здесь речь идет не об
этих мечтах-желаниях, 
Ведь они непременно 

I исполнится, они, как  
j маленькие ручейки, 

впадающ ие в озеро: ве
сной бурлят и пенятся, а 
летом пересыхают, и 
вода в озере становш> 
ся застойной и сонной. 
Так и жизнь, питаем ая 
только ж еланиям и, за 
стаивается, делается 
скучной и пресной... 
Н ельзя допустить, что
бы жизнь стала, как  за 
болоченное озеро, ж изни 
нужно всегда волно
ваться, подобно безбре
жному морю!

— Мечтайте! Отдайте 
свои силы высокому по
рыву, который будет 
ож ивлять н будора
ж ить вас всегда, — го
ворит читателям  роман
тическая повесть Ильи 
Л аврова «Встреча е чу 
дом», вы пущ енная неда
вно издательством ро
ман-газеты. Оптимисти-

Н А Д О  М ЕЧТАТЬ
ческой взволнованно
стью, острым ощ ущ е
нием наш его прекрас
ного, космически бы ст
рого времени прониза
ны  страницы повести, 
к ак  ясным солнечным 
светом. А рассказы вает
ся в книге о юных ее- 
страх - близнецах Асе 
и Ярославе Иевлевых. 
Они родились п  вырос
ли  н а Урале, отец и х — 
ж елезнодорожный м а
ш инист, а дед был м ат
росом н а  броненосце 
«Потемкин». Внучки ж е 
мечтают стать ш турм а
нами дальнего плава
ния. И  не пассивно меч
тают, а  реш ительно 
идут на борьбу с пре
пятствиями, вставш ими 
на их пути. II вот она 
— ж изнь откры вается 
перед ними во всем 
своем трудном величии! 
Она и есть чудо, толь
ко смотреть н а  нее н у 
ж но влюбленными гла
зами. Так смотрит один 
из героев, созданны х 
автором повести, — по
эт Лев Чемизов. Востор
ж енны й и чистый ду
шою современник наш ,

он вндит ярче всего 
светлые стороны ж изни 
и глубоко прав по-свое
му.

Очень удалась автору 
глава «Луна, море и 
человек». Здесь осенней 
ночью на берегу руко
творного молоденького 
Обского моря, прислу
ш иваясь к  ш ороху п а
дающих листьев и  сту
ку  своих сердец, два 
романтика, — поэт п  ге
олог — встречают одно 
из величайш их еобытий 
космического века: при
лунение советской р а 
кеты. И пусть рядом с 
друзьями находится 
бескрылый мещ анин, 
смачно ж ую щ ий заку с
ки  и брю зжащ ий, что 
деньги выброш ены н а  
ветер, пусть. Ром анти
ки все равно чувству
ют, что кроме обы кно
венного ветра, их воло
сы ерошит ещ е ветер 
времени.

Много людей встрети
ли сестры - мечтатель
ницы. На пути к  своему 
морю они испы тывали 
радости и разочарова
ния, сомнения и горе...

На высокая верность 
мечте, люди, узнавш ие 
об этой мечте, не дали  
им остановиться н а пол- 
пути. Т ак новогодним 
вечером в  далеком зве- 
росовхозном клубе сест
ры слуш аю т по радио 
рассказ .льва Чемизова 
о них: «чем изов рас
сказы вал все, как  было, 
и в  то ж е время он 
озарил эту историю т а 
ким светом, что даж е 
Для самих сестер она 
прозвучала к а к  зов к у 
да-то, к ак  еле слы ш им ая 
песня за  стеной. И 
вдруг они увидели себя 
по-другому, поняли се
бя иначе, почувствова
ли сеоя значительней, 
красивей».

Именно такое вп еча
тление производит вся 
повесть И. Лаврова. Она 
заставляет рвануться 
вперед и по-новому ог
лядеться вокруг: «А так  
ли я  ж иву? Стремлюсь 
ли я  к  своему морю и 
замечаю  ли, что ж изнь 
вокруг меня тож е — ч у 
до?».

Н. ВИШ НЯКОВА,

Редактор 
И. А, КОРДЮКОВ.

ГЛАДЧУК Иван Васильевич, 
проживающий в г. П ервоураль
ске, Соцгород. ул. Ватутина. 16, 
общ. 4. ком. 79, возбуж дает су
дебное дело о расторж ении бра
ка с ГЛАДЧУК Валентиной М и
трофановной, прож иваю щ ей в 
Кустанайской области, г. Куста- 
нан. почтовое отделение 10, дом 
7. кв. 1. Дело будет слуш аться 
в городском суде Первоуральска.

ДВОРЕЦ КУ ЛЬТУ РЫ  ДИНАСА 
(филиал) 

Х удожественный фильм 
«ПТИЧКА-НЕВЕЛИЧКА» 

Начало: 1, 5, 7 и 9 час. веч.

КЛ У Б ИМЕНИ ЛЕНИНА
14 и  15 декабря 

Х удожественный фильм 
«ВРЕМЯ ЛЕТНИХ ОТПУСКОВ»

Н ачало: 1, 5, 7, 9 часов веч.

ПОПОВ Виктор Павлович, про
живающ ий в г. Первоуральске, 
Октябрьский поселок, ул. 18 лет 
Октября, 69, возбуж дает судеб, 
ное дело о расторж ении брака с 
КУРДЮКОВОН Антонидой Евдо
кимовной, проживаю щ ей там же. 
Дело будет слуш аться в город
ском суде П ервоуральска.

П ервоуральскому автохозяйст
ву СРОЧНО ТРЕБУЮ ТСЯ на по 
стоянную работу: шоферы 1, I I  и 
III классов, автослесари, элек
трики, знакомые с автоделом, 
токари, водители мотороллеров, 
кузпецы  и  ш оферы I, II  и III  
классов для работы  в гараж е по
селка Билимбай,

j УБОГОВИЧ М айя Евгеньевна, 
[ прож иваю щ ая в г. П ервоураль- 
j ске, пос. Хромпик, ул. Розы 
j Люксембург, 4, кв. 4, возбужда- 
j ет судебное дело о расторж ении 

брака с УБОГОВИЧ Ю рием Ва 
! сильевичем. проживаю щ им там 
| же. Дело будет слуш аться в го 
I родском суде Первоуральска.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Первоуральск, Свердловская область, улица I-
Береговая 1. ТЕЛЕФОНЫ: редактор—0-64, ответственный секретарь—2-53, 

экономический отдел — 1-08, отдел писем — 2-17.

НС— 15523 Заказ 8620,




